

**Renovarea acoperisului la
cladirea Scolii Profesionale din
or. Cupcini r-nul Edinet**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000
Renovare acoperis. Sala de sport

Valoarea de deviz 363 194,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	375,000	37,84 37,44	14 190,00 14 040,00
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	200,000	9,96 9,36	1 992,00 1 872,00
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	100,000	21,68 20,28	2 168,00 2 028,00
4	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	5,000	776,56 772,20	3 882,80 3 861,00
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	16,000	68,64 68,64	1 098,24 1 098,24
6	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	16,000	18,20 18,20	291,20 291,20
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	16,000	40,04 0,00	640,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de demontare						24 262,88
Inclusiv salariu						23 190,44
		2. Lucrari de consolidare				
8	RpCU05A 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	100,000	7,80 7,80	780,00 780,00
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	130,000	38,50 10,92	5 004,95 1 419,60
10	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	120,000	27,24 3,69	3 269,04 443,04
11	CD64B	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea peste 4 m	m3	13,200	1 282,64 197,08	16 930,81 2 601,46
12	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	50,000	122,80 83,20	6 140,10 4 160,00
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	200,000	52,99 39,00	10 599,00 7 800,00
Total Lucrari de consolidare						42 723,90
Inclusiv salariu						17 204,10
		3. Acoperis				
14	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de	m2	100,000	165,94 36,40	16 594,20 3 640,00

1	2	3	4	5	6	7
		ancorare si prindere: din lemn ecarisat				
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	1,500	8 222,96 1 252,68	12 334,44 1 879,02
16	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	3,300	437,75 106,60	1 444,56 351,78
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	375,000	28,70 13,00	10 763,07 4 875,00
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se ea 0.0076	m2	200,000	64,54 15,34	12 908,00 3 068,00
19	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	1,520	437,74 106,60	665,36 162,03
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din chereatea.	m3	1,520	96,92 20,29	147,32 30,84
21	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2	375,000	272,84 62,40	102 314,91 23 400,00
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,020	m	20,000	242,47 18,20	4 849,43 364,00
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,030	m	25,000	258,26 15,60	6 456,46 390,00
24	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m	55,000	120,64 57,20	6 635,28 3 146,00

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040				
25	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m	55,000	193,26 82,16	10 629,44 4 518,80
Total Acoperis						185 742,47
Inclusiv salariu						45 825,47
Cheltuieli directe			lei		252 729,25	
CAS			24,00 %		20 692,80	
Cheltueli de transport			4,00 %		6 405,79	
Total			100,00 +		279 827,84	
Cheltuieli de regioe			4,00 %		11 193,11	
Total			100,00 +		291 020,95	
Beneficiul de deviz			4,00 %		11 640,83	
Total			100,00 +		302 661,78	
TVA			20,00 %		60 532,36	

Total deviz: **363 194,14**
Inclusiv salariu **86 220,01**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat (Scolii Profesionale din or. Cupcini r-nul Edinet)
_____ (funcția, semnătura)